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اجرای طرح عفاف و حجــاب و راه اندازی گشت ارشــاد 
مدیران، 2مطالبه مهــم مردمی از دســتگاه های اجرایی 
به شــمار می رود؛ دغدغه هایی که به نظر می رسد با توجه 
به اقدام های انجام شــده، گام هــای قابل توجهی به منظور 
اجرایی کــردن راهبردهای ترسیم شــده در هر دو حوزه 
برداشته شده است.به گزارش همشهری، اگرچه در ماه های 
اخیر مناقشه های بســیاری پیرامون ضرورت ها و اولویت 
اجرای »قانون عفاف و حجاب« و »گشــت ارشاد مدیران« 
شکل گرفت و شبهاتی درباره اولویت داشتن یکی بر دیگری 
مطرح شد، اما بررسی ها نشان می دهد دولت و دستگاه های 
اجرایی با پیش بردن همزمان راهبردهای تدوین شده در این 
دو حوزه، توانسته اند اقدام های مؤثری در این حوزه انجام 
دهند که می تواند زمینه ساز کاهش دغدغه های جامعه در 
این بخش ها شود.رئیس جمهور در طول 20ماه گذشته از آغاز 
به کار دولت ســیزدهم، همواره بر ضرورت نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران تأکید و تصریح کرده   دولت با هیچ مسئولی 
»عهد اخوت« نبسته است.برهمین اساس هم بود که رئیسی 
در پیام نوروزی امسال خود، تأکید کرد هیچ کدام از مدیران 
دولتی »چک سفید« دریافت نکرده اند و قرار نیست به صورت 
مستمر در دولت و دستگاه های اجرایی حضور داشته باشند؛ 
»اگر ببینم فردی توان یا صلاحیت خدمت جهادی به مردم 
را ندارد، طبیعی است با نیروی باانگیزه و متخصص دیگری 

جابه جا  شود«.
درچنین شــرایطی، تغییرات و تحولات صورت گرفته در 
طول حدود یک ســال و 8 ماه گذشــته از دولت سیزدهم، 
نشــان دهنده پایبندی دولت به راهبرد »نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران« است که در این گزارش به بررسی برخی 

نمودهای آن می پردازیم.

تحقق وعده انتخاباتی 
اقدام های انجام شده از سوی دولت ســیزدهم در حوزه »گشت 
ارشاد مدیران«، از تحقق وعده هایی حکایت دارد که سیدابراهیم 
رئیســی در کوران رقابت هــای انتخاباتــی1400 مطرح کرد. 
راه اندازی »گشــت ارشــاد مدیران«، ایــده ای بود کــه برای 
نخستین بار، از سوی رئیسی و در جریان دومین مناظره ۷ نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در خردادماه 1400 مطرح 
شد.رئیســی در آن مناظره، در واکنش به برخی فضاســازی ها 
انتخاباتی درباره راهبردهای فرهنگــی –  اجتماعی دولت وی، 
تأکید کرد که در دولتش، برای مدیران گشــت ارشاد راه اندازی 
خواهد کرد تا عملکرد مســئولان به صورت مستمر مورد ارزیابی 
قرار گیرد؛ وعده ای که با تشــکیل دولت ســیزدهم از سوی او، 
تحقق یافت و یکی از مهم ترین اقدام های نخســتین رئیســی، 
تشکیل گشت ارشــاد مدیران زیرنظر بازرسی ریاست جمهوری 
بود. برهمین اســاس هم بود که برای نخستین بار در طول تاریخ 
انقاب اســامی، رئیس جمهــور »نماینده ویــژه در امر مبارزه 
با فســاد« تعیین کرد؛ جایگاهی با شــرح وظایف مشخص که 
ماموریت هایی ازجمله »جلوگیری از تعارض منافع«، »پیگیری 
ارتقای سامت اداری« و »پیگیری اجرای نقشه ملی پیشگیری و 

مقابله با فساد« را پیگیری می کرد.

گشت ارشاد در اتاق مدیران
گشت ارشاد مدیران  فعال است؛ عملکرد دولت  برای تحقق وعده گشت ارشاد  مدیران،  از وزیر تا فرماندار 
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جدایی مســعود میرکاظمی از سازمان برنامه و 
بودجه، که در روزهای اخیر صــورت گرفت، از 
دیگر نمودهای ارزیابی مستمر عملکرد مدیران 

در دولت سیزدهم است.
علــل جدایــی: اگرچــه اخیــرا ســخنگوی دولت 
اعلام کرد میرکاظمی از اواســط سال گذشــته، 
به دلیــل بیمــاری از رئیس جمهــور درخواســت 
کناره گیــری کــرده و اکنــون پس از نهایی شــدن 
بودجــه، ایــن کناره گیری صــورت می گیــرد، اما 
به نظــر می رســد عملکــرد میرکاظمــی در زمان 
تصویــب بودجــه 1402 در مجلــس، در ایــن 
جدایــی بی تأثیــر نبوده اســت. درآن مقطــع 
برخی نمایندگان انتقادهای صریحی را نسبت 
بــه ســازمان برنامــه و بودجــه و رویکردهای آن 
نســبت به مطالبــات معیشــتی جامعــه مطرح 

کردند.

خداحافظی میرکاظمی با برنامه و بودجه

استعفای مرحوم رستم قاســمی از وزارت راه و شهرســازی، در نخستین روزهای 
آذرماه1401، از دیگر تغییرات دولت سیزدهم در راستای تقویت توان دستگاه های 

اجرایی محسوب می شود.
علل جدایی: اگرچــه درآن مقطع تشــدید بیماری وزیر، به عنــوان اصلی ترین دلیل 
اســتعفای قاســمی از وزارت راه و شهرســازی عنوان شــد، اما خــروج او از کابینه در 
شــرایطی اتفاق افتاد که انتقادها از وزارت راه و شهرســازی از مدتــی قبل، افزایش 
یافته بود. منتقدان بر این اعتقاد بودند که وزارتخانه تحت مدیریت قاسمی تاکنون 
نتوانسته اســت راهبردهای دولت ســیزدهم در راســتای تحقق وعده ساخت یک 
میلیون مسکن در ســال را اجرایی کند. علاوه بر اینها، در آن مقطع و در هفته های 
پیــش از اســتعفای قاســمی، خبــر بازداشــت بــازرس ویــژه وزیــر راه به دلیــل برخی 
اتهام های مالی و ارتشا، حاشیه های بسیاری را برای این وزارتخانه به همراه داشت.

خروج رستم قاسمی از دولت سیزدهم

گشت ارشاد مدیران در ماه های اخیر در پایین ترین 
سطوح ساختار اجرایی دولت در سطح استان ها نیز 
جریان داشته است و دولت با برکناری چند فرماندار 
خاطی، به دلایل مختلف، نشان داد در حوزه نظارت 

بر عملکرد مدیران خود عزم راسخی دارد.
چنیــن  اتخــاذ  نمودهــای  از  جدایــی:  علــل 
رویکردی، عزل فرمانــدار بدزبان رفســنجان، در 
اســفندماه1400 بــود. ایــن مقــام مســئول، تنهــا 
چند ساعت پس از انتشــار ویدئویی درباره رفتار 
توهین آمیزش با یک خبرنگار محلی از کار برکنار 
شــد. عزل فرمانــداران لــردگان، گرمســار، لامرد 
و... به دلایل مختلف، ازجملــه برخی کم کاری ها 
و ناهماهنگی ها، ازجمله دیگر نمودهای نظارت 
مســتمر دولت بر عملکرد مدیران دستگاه های 

اجرایی به شمار می رود.

عزل چند فرماندار

در روزهای اخیر انتشــار خبر صدور قرار جلب برای 
5مقام مســئول به دلیل اجرا نکردن تکالیف قانونی 
در راستای اجرای قانون هوای پاک، نمود دیگری از 
تحقق راهبردهای مدنظر در حوزه »گشــت ارشاد 

مدیران« بود.
علل جدایی: با توجه به گزارش کمیسیون اصل90 
و تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، دادستانی 
تهران کیفرخواستی برای برخی مدیران وزارت نیرو، 
وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت 
ملی پالایــش و پخــش فرآورده هــای نفتی ایــران و 
سازمان حفاظت محیط زیست صادر کرده است. 
در این کیفرخواست مواردی ازجمله »عدم تدوین 
و ابلاغ اســتاندارد کیفی تجهیــزات کاهش دهنده 

آلایندگی وسایل نقلیه« مطرح شده است.

قرار جلب برای متخلفان اجرای قانون هوای پاک

روزهــای میانی مهرمــاه1401 بود کــه اعام خبر 
برکناری سعید محمد از دبیری شورای عالی مناطق 
آزاد، محافل خبــری را تحت تأثیر قرار داد. محمد که 
در جریان انتخابات ریاست جمهوری1400، سودای 
ریاست جمهوری داشت، با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
وارد کابینه و به عنــوان معاون وزیر اقتصــاد و دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد مشغول به کار شد، اما برخی 
گمانه زنی ها از اختاف او بــا رئیس جمهور و کابینه 

حکایت داشت.
علل جدایی: درآن مقطع گفته شد عزل و نصب های 
محمد مــورد تأییــد دولــت نبــوده  و زمینه ســاز بروز 
برخــی ناهماهنگی ها در ســاختار اقتصــادی دولت 
شده اســت. علاوه بــر ایــن، گفتــه می شــود برخــی 
تصمیم هــای مدیریتــی محمــد، ازجملــه در زمینــه 
خصوصی سازی کیش ایر، از موضوع هایی بوده که 

در برکناری او تأثیر مهمی داشته است.

پایان کار سعید محمد در مناطق آزاد

در تابستان1401 بانک مرکزی اعام کرد با مدیران 
بانک هایــی که در ایــن زمینه کــم کاری و تخطی 

داشته اند، برخورد خواهد شد.
علل جدایی: بروز برخی چالش ها در زمینه پرداخت 
وام ازدواج، یکی از موضوع هایی بود که در ماه های 
ابتدایی آغازبه کار دولت سیزدهم انتقادهای زیادی 
را به همــراه داشــت و متقاضیــان از ســرگردانی و 
بلاتکلیفــی در برخــی بانک هــا در زمینــه گلایه های 
زیادی داشــتند. برکناری برخی مدیــران بانک ها در 
این زمینه از گام هایی بود که بانک مرکزی برداشت؛ 
رویکــردی که از نظــارت مســتمر دولت بــر فعالیت 

مدیران دستگاه های اجرایی حکایت داشت.

عزل مدیران کم کار در حوزه وام ازدواج

عزل سیدجواد ساداتی نژاد از وزارت جهادکشاورزی، 
ازجمله تازه ترین تغییــرات در بدنه کابینه دولت 
سیزدهم است که نمود دیگری از نظارت مستمر بر 

عملکرد مدیران به حساب می آید.
علــل جدایــی: اگرچــه به دنبــال ایــن تحــول، 
ســخنگوی دولــت اعــلام کــرد ارزیابی هــای 
صورت گرفتــه از عملکــرد ایــن وزارتخانــه پــس از 
افزایــش قیمت هــا بعــد از جنــگ اوکرایــن و 
رکــود دوره کرونــا، اصلی تریــن دلیــل عــزل 
ســاداتی نژاد بوده اســت، امــا برخــی معتقدنــد 
بــروز ناهماهنگی هــا در حــوزه واردات چــای، که 
ســال گذشــته تشــکیل پرونده ای در ایــن زمینه 
و پیگیــری دفتــر بازرســی ریاســت جمهوری و 
همچنیــن وزارت اطلاعــات را به دنبــال داشــت، 
در نهایــت ســبب عــزل ســاداتی نژاد از وزارت 

جهادکشاورزی شد.

جدایی ساداتی نژاد از کابینه

در نخستین روزهای دی ماه1401 بود که پس از 
مدت هــا گمانه زنی، بانک مرکــزی خبر پذیرش 
استعفای علی صالح آبادی از ریاست بانک مرکزی 
را تأیید کرد. این تغییر در شرایطی به وقوع پیوست 
که درآن مقطع افزایش روزافزون قیمت ارز و دلار 
در بازار، انتقادهای بسیاری را متوجه بانک مرکزی 

کرده بود. 
علل جدایــی: علاوه بــر اینهــا، برخی کارشناســان 
معتقدنــد عدم اشــراف و توانایــی صالح آبــادی و 
تیمــش در کنترل بیکاری و  تــورم از طریق اجرای 
سیاســت های پولــی مناســب، از اصلی تریــن 
دلایل بسترساز خروج او از ســاختمان میرداماد 
به حساب می آید. بروز برخی آشفتگی ها در حوزه 
سیاســت های ارزی و تجــاری از دیگــر دلایلــی 
است که کارشناسان معتقدند زمینه ساز خروج 

صالح آبادی از کابینه دولت سیزدهم شد.

برکناری صالح آبادی از بانک مرکزی

استعفای یوسف نوری از وزارت آموزش و پرورش در چهاردهمین روز از فروردین ماه 
1402، که بافاصله با پذیرش رئیس جمهور مواجه شــد، از تغییــرات کابینه دولت 
سیزدهم در راستای اجرایی کردن راهبردهای مدنظر »گشت ارشاد مدیران« محسوب 

می شود.
علل جدایــی: این اســتعفا در شــرایطی انجام شــد کــه در ماه هــای اخیــر انتقادهای 
بســیاری، به ویژه از ســوی فرهنگیــان و معلمان، نســبت بــه برخــی ناهماهنگی ها و 
بی نظمی های موجود در ســاختارهای این وزارتخانه، مطرح شــده بود. در این میان 
اما قصور بودجــه ای صورت گرفته از ســوی بخش هــای مربوطــه در وزارت آموزش و 
پروش، که دستور صریح رئیس جمهور برای شناسایی مقصران را به دنبال داشت، 
آن هم در روزهای پایانی اســفندماه1401، زمینه ســاز بروز برخی تداخل های کاری با 
سازمان برنامه وبودجه و در نتیجه تأخیر در پرداخت حقوق اسفندماه معلمان شد.

تغییر به نفع فرهنگیان در آموزش و پرورش

در بیست وچهارمین روز از خردادماه1401، یکی 
از نخســتین تغییرات در کابینه دولت سیزدهم 
رقم خورد و حجــت الله عبدالملکــی در نامه ای 
به رئیس جمهور، اســتعفای خود از ســمت وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی را اعام کرد. عملکرد 
عبدالملکی در این وزارتخانه با انتقادهای زیادی 
همراه بــود و کارشناســان اعتقاد داشــتند او با 
تیم اقتصادی دولت ســیزدهم هماهنگی کافی 
نداشته اســت؛ موضوعی که عبدالملکی در نامه 
اســتعفایش، به تاش های خــود در این زمینه 

اشاره کرد.
علــل جدایــی: در ایــن میــان امــا، ناهماهنگــی 
وزارتخانــه تحــت مدیریــت عبدالملکــی بــا تیــم 
اقتصادی دولــت در زمینه نحوه و میــزان تعیین 
حقــوق و دســتمزد کارگــران و بازنشســتگان و 
چالش هــای به وجــود آمده در ایــن زمینــه را باید 
از مهم ترین دلایل استعفای وی به حساب آورد.

استعفای عبدالملکی از وزارت کار


